Deverá haver contrato físico assinado, entre as partes, necessariamente nas seguintes hipóteses: 

a. Nos casos de prestação de serviços com fornecimento de mão de obra e que execute atividades nas áreas 

administrativas e operacionais do GRUPO ATERPA, com tempo de serviço superior a 30 dias e/ou valor de 
serviço superior a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

b. Na contratação de elaboração de projetos básicos; 
c. Na subcontratação de serviços de engenharia, independentemente do valor do contrato; 
d. Nos casos em que o objeto da prestação dos serviços envolver a representação do GRUPO ATERPA perante